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ÚVOD

„Pokud bychom dokázali zajistit, aby každé dítě bylo milováno a chtěno od samého

začátku, aby bylo ctěno a aby úcta k životu byla jednou z nejvyšších lidských hodnot, a

pokud bychom dokázali optimalizovat prenatální a perinatální stadia života bez narušení

základních potřeb, bez agrese a psychotoxických vlivů, výsledkem bude společnost

bez násilí. Tak, jak jednáme se svými dětmi, budou naše děti jednat se světem. A to

zahrnuje i dítě ještě nenarozené.“ (Marek, 2002, s. 197)

Peter Fedor Freybergh

Komunikace, kterou zahajuje nastávající matka s dítětem ještě před narozením, je

velmi neobyčejná, a zároveň velice důležitá, protože má značný vliv na vytváření jeho

osobnosti. Je to první navázání vzájemného vztahu. K tomuto období před narozením,

prenatálnímu období, se ale vztahuje spousta úvah. Začíná náš duševní život již od chvíle

početí nebo snad od prvních pohybů plodu v děloze? V dnešní době je zřejmé, že duševní

život začíná dávno před narozením, ale stále existuje velké množství otázek, které si lidé

pokládají v nejrůznějších oborech.

Dříve se o psychice nenarozených dětí nevědělo téměř nic. V posledních letech se

díky moderním technologiím zjistilo velmi nových poznatků. Velmi důležitá je funkce

matky a ostatních členů rodiny při navazování kontaktu s nenarozeným dítětem. Tito lidé

mohou totiž velmi přispět ke správnému vývoji dítěte, v případě neinformovanosti ale i

k nejrůznějším poruchám či nesprávnému vývoji dítěte.

Matka má v době těhotenství velký vliv na utváření budoucí generace. Doktorka

Anne Deansová ve své knize Kniha knih o mateřství říká: „…Bylo totiž prokázáno, že

pozitivní postoj je jedním z nejvýznamnějších faktorů prospívajících bezproblémovému

zvládnutí porodu. Díky poznání a pochopení můžeme přijmout těhotenství a rodičovství

se sebedůvěrou.“ (Deansová, 2004, s. 7)

Cílem bakalářské práce je přiblížit tento základní vztah mezi matkou a dítětem a

jeho vliv na utváření osobnosti dítěte. Poukázat nejen na správné navázání kontaktu a

přiblížit roli matky, otce a okolí, ale zabývat se i nesprávným navázáním vztahu, chybami

v komunikaci či dokonce absencí komunikace. Ukázat na možné následky chybné

komunikace až do postnatálního období. Zjistit, jak moc je v dnešní době prenatální

komunikace využívána nastávajícími matkami a zda se v této oblasti zapojují i ostatní
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členové rodiny. Jaký má vliv psychický stav matky během těhotenství na prenatální vývoj

dítěte a důležitost plánovaného těhotenství a přijetí nenarozeného dítěte.

Teoretická část se zaměřuje na průběh těhotenství, vysvětluje důležitost

komunikace nenarozeného dítěte s matkou a okolím. Vysvětluje pojmy prenatální období,

prenatální psychologie, přiblíží myšlenky předních prenatálních psychologů, dále vysvětlí

pojem psychologie komunikace a prenatální komunikace. Jednotlivé části práce zdůrazňují

význam navázání vztahu mezi dítětem a matkou. Kapitoly ukazují pozitivní i negativní vliv

určitých faktorů působících na matku a tím i na nenarozené dítě. Přiblíží, jak je důležité

pro nenarozené dítě, aby těhotná žena dodržovala určité zásady zdravého životního stylu,

vhodně se stravovala, měla dostatek odpočinku, ale i pohybu, nekouřila, vyhýbala se

alkoholu a jiným drogám. Chtěla bych vyzdvihnout význam prenatální komunikace

pro nenarozené dítě, budoucí rodiče i celou rodinu.

Toto téma jsem si vybrala, abych získání nové informace z této oblasti a dále

pro jeho zajímavost vzhledem k jeho aktuálnosti v dnešní době.
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1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je neobyčejné období, které si chce nastávající maminka užít a zároveň

udělat vše nejlepší pro své dítě. Je to přelomové období, kdy v těle ženy dochází k vývoji

nového jedince. Toto období je vlastně takový malý zázrak, kdy během pouhých devíti

měsíců vznikne z maličkého shluku buněk nový člověk. Začátek těhotenství vzniká

splynutím mužské pohlavní buňky (spermie) a ženské pohlavní buňky (vajíčka), na konci

těhotenství dochází k porodu. Tento proces trvá průměrně devět kalendářních měsíců, resp.

deset lunárních měsíců. Celé těhotenství trvá tedy v průměru čtyřicet týdnů. Období

těhotenství je velmi významnou vývojovou krizí v životě ženy. Ke změnám dochází

v somatické, fyziologické, endokrinní, psychické i sociální oblasti. (Roztočil a kol., 2001;

Trča, 2004)

V řadě společností bylo těhotenství pokládáno za určitý obřad. Oslavy těhotenství

hrály velice důležitou roli. V Súdánu žije kmen Mossi, který se za rozšíření rodiny modlí

na nejrůznějších neobyčejných místech země, například u velmi starých stromů, ne březích

řek, v horách či u zvláštních skal. Těhotná žena je v jistém rituálním ohrožení, je v době,

kdy již není panna a ještě není matka. Je tedy velice důležité ženu i nenarozené dítě

v tomto období chránit. Ve střední Africe žije kmen Lele, který je přesvědčen o stejné

zranitelnosti budoucí matky i dítěte, ale navíc věří, že dítě je určitým způsobem nakažlivé.

Těhotné ženy se tedy nesmí přiblížit k nemocným lidem, protože by se těmto lidem mohlo

ještě přitížit. Kmen Nyakyusa zase zakazuje těhotným ženám přiblížit se k mladému obilí,

protože by tím způsobila malou úrodu. Také nesmí promluvit na osoby, které vaří pivo,

protože by pak nebylo tak kvalitní. Třeba to jsou všechno jen pověry, ale možná se tím

kmen snaží zajistit ženám nejvhodnější psychickou pohodu. (Marek, 2002)

1.1 Změny v organismu ženy v průběhu těhotenství

V době těhotenství se žena musí vyrovnat s velkým množstvím zásadních životních

změn. Organismus ženy velice rychle reaguje na vyvíjející se plod. Zvyšuje se tělesná

hmotnost, mění se tvar těla, mohou vznikat strie a prsy jsou napjaté. Somatické změny jsou

těhotnými ženami přijímány spíše negativně. Pokud je žena nespokojená s křivkami svého

těla již před těhotenstvím, pak je v tomto období obzvlášť citlivá. Dále dochází k řadě

těhotenských známek a příznaků. (Ratislavová, 2008)
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 Mezi nejisté známky patří amenorea, nepřítomnost menstruačního krvácení, což ale

nemusí být jen známkou těhotenství, ale může se objevit i ve spojitosti s duševními

poruchami či změnou prostředí. Další známkou jsou změny prsou, zvýšená citlivost či

napětí, obzvláště v oblasti bradavek, nebo dále výskyt strií v oblasti břicha, prsou či hýždí.

Strie vzniknou porušením bílkovinných kolagenních vláken v kůži, jestliže dojde k jejímu

rychlému natažení nebo působením hormonálních změn. Neexistuje žádná zaručená

prevence, která by jejich vzniku zabránila. Nejvhodnější je pravidelné cvičení a vyvarování

se velkému váhovému přírůstku. Mezi nejisté příznaky se řadí nauzea, pocit nevolnosti,

který může být doprovázen zvracením. I když nevolnost nekončí zvracením, tak je velmi

nepříjemná a vyčerpávající. Protože k nevolnosti a zvracení dochází většinou ráno, nazývá

se tento stav vomitus matutinus. Těhotenská nauzea se ale může objevit kdykoliv přes den

a k samovolnému ústupu dochází převážně do konce prvního trimestru. Existuje celá řada

rad, které pomáhají proti nevolnosti, např. cucat bonbony s příchutí citronu, pít zázvorový

čaj či jíst zázvorové sušenky, suché rohlíky nebo brambory. Dalším příznakem je častá

únava v průběhu prvního trimestru, která se pak opět vrací ke konci těhotenství. Únava je

následek fyzických změn, které se v těle ženy uskutečňují. Ke konci těhotenství je to pak

částečně způsobeno tím, že žena nosí váhu navíc. Je velmi důležité v tomto období

dostatečně odpočívat a mít nohy ve zvýšené poloze. Dále by ženy měly využít pomoci

při práci v domácnosti od ostatních členů rodiny, aby veškerá práce nespočívala jen

na jejich bedrech. Také je vhodné si každý den trošku zacvičit. (Deansová, 2004; Roztočil

a kol., 2001)


[…]


otce při porodu se ve Spojených státech amerických ukázala jako přínosná a zanedlouho se

ujala i v Evropě, konkrétně ve Francii. Společný porod byl pro spoustu partnerů největší

životní událostí. (Trča, 2004)

První porody za přítomnosti partnera v České republice proběhly v osmdesátých

letech dvacátého století. Tyto společné porody byly pro rodičky velkým přínosem na jejich

psychiku, na zkrácení doby porodu i posílení citových vztahů mezi partnery. Počet

partnerů, kteří přicházejí svým partnerkám pomáhat na porodnická oddělení, se rok

od roku zvyšuje. Dne 29. března 1984 se ve znojemské nemocnici dostal poprvé

na porodní sál budoucí otec. Během dalších dvou let se asi 250 manželských párů společně

zúčastnilo porodu. Partner může v době porodu ženě velmi pomoci, v první době porodní

s ní může chodit po porodním sále, dále ji otírat pot či podávat pití, kontrolovat správné

dýchání nebo partnerku lehce masírovat. (Trča, 2004)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá prenatální komunikací. V teoretické části přibližuji

období těhotenství, vývoj dítěte v tomto období, dále působení chování a psychického

stavu matky na nenarozené dítě a na jeho následný postnatální život. Vysvětluje také

pojem prenatální psychologie a přibližuje myšlenky hlavních prenatálních psychologů.

Na základě prostudované odborné literatury, která sloužila jako hlavní zdroj informací,

byla vytvořena teoretická část této práce. Výzkumy, které byly provedeny, následně

popsány v literatuře a ze kterých tato práce vycházela, se shodují v tom, že duševní život

člověka existuje ještě před jeho narozením.

Cílem této práce bylo přiblížit problematiku navázání kontaktu mezi matkou a

dítětem, tento základní vztah, který se mezi matkou a dítětem formuje a jeho vliv

na utváření osobnosti dítěte, shrnout dostupné informace o prenatálním období, které je

podstatnou základnou pro celý následný vývoj dítěte, dále vysvětlit správné navázání

kontaktu a poukázat na následky v případě špatné komunikace, které ovlivňují dítě i

v postnatálním období.

Úvodní kapitoly popisují období těhotenství, psychické a fyzické změny, které

nastanou v těle nastávajících matek a důležitost správné životosprávy nastávajících

maminek v období těhotenství. Zdůrazněno je prenatální období a vývoj dítěte v této době,

rozvoj smyslů dítěte a jeho pohyb v děloze matky. Dále je popisována důležitost navázání

kontaktu budoucí maminky s děťátkem a faktory, které tuto vazbu ovlivňují. Je

vyzdvihován raný kontakt matky s dítětem a psychika matky, která hraje důležitou roli

v přístupu k dítěti, který ovlivňuje celý jeho následující život. Také je věnována pozornost

partnerovi a dalším členům rodiny ve snaze o navázání kontaktu s ještě nenarozeným

děťátkem a poskytnuty rady, jak nejlépe komunikovat se svým děťátkem ještě před jeho

narozením.

Tato bakalářská práce se snaží zdůraznit význam prenatální komunikace. I když

do dnešního dne proběhlo již nespočet výzkumů, je tato oblast stále částečně považována

za záhadnou. Ale jelikož toho v dnešní době víme o psychice nenarozených dětí stále více

a více, je tedy velice důležité, aby se nastávající maminka prenatální komunikaci

se svým děťátkem nebránila, a aby mu tak umožnila co možná nejpříjemnější start do jeho

života.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na prenatální komunikaci. Tématem této práce bylo

seznámení s problematikou navázání kontaktu matky a dítěte v prenatálním období. Práce

obsahuje pouze teoretickou část. Tato část popisuje hlavní poznatky o početí, průběhu

těhotenství, změnách v organismu ženy i jejích psychických změnách v období těhotenství

a o její správné životosprávě. Další část se věnuje vývoji dítěte v tomto období, rozvoji

smyslů a pohybu. Dále se zabývá komunikací v prenatálním období na úrovni smyslové a

emocionální.

Tato práce charakterizuje změny ve vývinu dítěte v jednotlivých etapách

prenatálního vývoje. Dále pojednává o pozitivních a negativních faktorech, které ovlivňují

zdravý vývoj dítěte a vznik emocionálního pouta mezi dítětem a matkou. Zdůrazňuje vliv

psychického stavu matky v období těhotenství na prenatální i postnatální život dítěte.

Věnuje se také rodičovským rolím, funkci partnera v období těhotenství při navázání

kontaktu s nenarozeným dítětem a vyzdvihuje význam plánovaného těhotenství a

pozitivního přijetí dítěte ještě před narozením. Celá teoretická část poukazuje na důležitost

a nenahraditelnost matky při navázání kontaktu mezi ní a děťátkem.
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SUMMARY

This thesis is focused on prenatal communication. The theme of this thesis was to

familiarize the reader with communication of mother and child in prenatal period.

The thesis contains only theoretical part. This part describes findings about conception,

gravidity process, changes in organism and psyche of woman during gravidity and about

her right way of living. Next part is dedicated to development of the child in this period,

evolution of its senses and movements. Furthermore it is dedicated to communication

in prenatal period on sense and emotional level.

This thesis characterises changes in development of the child in different stages

of prenatal development. Furthermore it deals with positive and negative factors, which

influence healthy development of the child and creation of emotional bonds between child

and mother. It emphasizes the influence of psychical condition of mother in maternity

period on prenatal and postnatal life of the child. The thesis also deals with parental roles,

function of partner in maternity period when communicating with unborn child and it

emphasizes the purpose of planned maternity a positive acceptance of the child even before

it is not born yet. The whole theoretical part points to the importance and irreplaceableness

of mother in communication between her and the child.
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