PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Bilá

Název práce: Prenatální komunikace

Oponent práce: Mgr. Monika Holečková

1. CÍL PRÁCE :

Bakalářské práce Jany Bilé se zaměřuje na prenatální komunikaci. Jedná se o velmi specifické téma, které se dotýká duševního života člověka před narozením. Tato oblast, jak sama autorka píše, „je stále částečně považována za záhadnou, i když do dnešního dne proběhlo nespočet výzkumů“.(s.39)

Cílem předkládané bakalářské práce je přiblížení problematiky navázání kontaktu mezi matkou a dítětem. Tento záměr byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Po formální stránce obsahuje práce 44 stran včetně úvodu a seznamu literatury. Jedná se o práci teoretickou, jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou celkem proporcionálně vyvážené.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci výběru tématu, následují kapitoly mapující těhotenství ženy. Jedná se o psychologické a fyzické změny v těhotenství, životospráva těhotných či prenatální období a vývoj dítěte v této době (smysly dítěte, pohyb dítěte aj.). Další kapitoly jsou věnovány prenatální psychologii a komunikaci. Poslední kapitola této práce v rozsahu 7 stran se zabývá prenatální komunikací s podkapitolou úlohy partnera v období těhotenství a při porodu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce je napsána srozumitelným jazykem, její členění je přehledné. Seznam literatury je dostačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená práce je zajímavým příspěvkem mapujícím těhotenství ženy. Autorka shrnuje zajímavé poznatky o vývoji dítěte v prenatálním vývoji, opírá se o řadu výzkumu, což hodnotím kladně.

Některé kapitoly jsou bohužel pojaty obecným způsobem, v některých případech i bez logické návaznosti (například 1.2, 1.3, 1.4 či 4. kapitola - Komunikace).
I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :

Co považuje autorka za největší přínos své práce?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 16. 5. 2013

oponent práce

Monika Holečková